Documento XXXI.
(Francesco Foscari, nota 36).
MCCCCLVI, die XVI martii.
Quia  tempore  belli,  ob  necessitates  terre  et  multas  expensas 
occurrentes,  provisum et  ordinatum fuit  quod  ad  cecham nostram 
fierent quatrini et parvuli diversarum sortium, et de eis etiam facti sint 
tempore pacis, qui adeo multiplicati sunt, ut nulla alia quasi appareat 
vel expendatur in terris nostris moneta quam raminis. Et hoc idem 
etiam inceptum est fieri  in hac civitate,  et  propterea subditi  nostri 
permaxime  graventur,  nec  cessent,  sed  in  die  magis  multiplicent 
eorum querelle. Et insuper ob multiplicationem dictarum monetarum 
alie multe sequantur confusiones et inconvenientia ac nostro dominio 
damno; sitque pro honore Dei et  nostro etiam, et propria  utilitate 
camerarum nostrarum, et pro sedandis predictis querellis subditorum 
nostrorum, omnino providendum;
Vadit  pars  quod  mandetur,  auctoritate  huius  consilii,  officialibus 
nostris  ceche,  et  sub  pena  perpetue  privationis  ipsius  officii,  et 
solvendi penam ac si refutassent, et ultra hoc libras quingentas pro 
quolibet  eorum,  exigendas  per  advocatores  communis,  sine  alio 
consilio, habentes partem ut de aliis sui officii, (quod) fieri et cuniari 
non faciant, neque consentiant fieri vel cuniari, nec permittant etiam 
extrahi de cecha nostra, ullo modo, forma vel ingenio, de suprascriptis 
quatrinis, parvulis, vel aliis monetis raminis alicuius sortis vel maneriei, 
sine  licentia  huius  consilii.  Et  similiter  stampatores  non possint  ex 
dictis  monetis  raminis  stampire  sub  pena  privationis  et  standi  sex 
menses  in  carceribus.  Et  hec  pars  addatur  in  capitulari  ipsorum 

officialium ceche. Et si  pars vel capitulare est contra sit revocatum 
quantum in hoc. Et cridetur hec pars in cecha nostra.  Hoc tamen 
declarato, quod unicuique qui posuisset ad cecham nostram ramina, 
tornesios vel alias monotas raminis forenses, restituantur sua.
De parte 357; — de non 76; — non sinceri 78.
(Maggior Consiglio, reg. Regina, carte 5 tergo.)

Documento XXXII.
(Pasquale Malipiero, nota 4).
MCCCCLVIII, die XXVIIII julii.
Expedit  omnino,  prout  omnes  intelligere  possunt,  providere  et 
occurrere  inconvenientiis  hucusque  secutis  in  Brixia  et  Brixiensi 
districtu,  occasione  parvulorum,  propter  multas  fraudes  in  re  ista 
commissas; propterea
Vadit pars, quod omnes parvuli falsi  qui quomodolibet inveniri seu 
haberi  poterunt,  incidantur  omnino  et  totaliter  extirpentur,  nec 
aliqualiter acceptari, dari seu expendi possint. Et si quis inventus fuerit 
quoquomodo  contrafecisse  cadat  in  penam ammittendi  X  parvulos 
bonos pro uno quoque parvulo in quo fuerit contrafactum; cuius pene 
medietas  sit  accusatoris,  et  alia  medietas  rectorum,  camerariorum 
Brixie; remanentibus etiam firmis aliis conditionibus et stricturis alias 
in parte super hoc capta contentis.
Statuatur preterea et mandetur, Quod omnes teneantur et debeant per 
totum mensem augusti  proximum presentare  ad cameram nostram 
Brixie  omnes  parvulos  bonos  cunei  nostri,  sub  pena  predieta;  de 
quibus  reservari  debeant  ducatos  quatuor  mille.  Alii  vero  omnes 
fundantur et de eis fiant  quatrini sive duine. Cum hoc tamen, quod 
illi quorum erunt dicte duine, habeant seu solvant, sicut honestum est, 
expensas reformationis et stampe predicte. Prefati autem parvuli qui 
reservabuntur nullo modo acceptari possint ad cameram nostram, sed 
solummodo  expendantur  et  currant  in  Brixia  et  Brixiensi  pro 
comoditate omnium, presertimque pauperum personarum. Cum hoc 
tamen  quod  in  una  vice  expendi  non  possit  ultra  unum soldum 

ipsorum  parvulorum,  et  abinde  infra.  Ad  ipsam  vero  cameram 
nostram solvi et acceptari debeant solum monete auri, et argenti ac 
quatrini seu duine predicte, videlicet medietas in auro et argento, et 
alia medietas in duinis, que nullo modo dari, acceptari seu solvi possint 
in  scartociis,  sed  in  contatis,  ut  bene  videri  possint  pro  fraudibus 
evitandis, sub pena amittendi tantumdem cuilibet contrafacienti.
Utque  res  ista  melius  et  diligentius  per  plures  vias  inquiratur,  et 
contrafacientes  puniantur,  committatur  rectoribus  Brixie,  quod 
provideant cum deputatis nomine illius fidelissime communitatis quod 
ad hoc eligat aliquas personas idoneas, sicut se facturam obtulit pro 
bona et votiva executione huius deliberationis nostre.
De parte 113; — de non 3; — non sinceri 5.
Facte fuerunt littere.
(Senato, Terra, reg. 4, carte 78 tergo.)

Documento XXXIII.
(Cristoforo Moro, nota 11).
Hec sunt due partes que remanserunt a mense Septembris, diei tercii,  
1463.
Per la parte prexa i di preteriti in questo conseio, tra le altre cosse fo 
provisto  che  tuti,  si  qui  chome  altrove  dove  se  spende  bagatini, 
fosseno tegnudi portar tuti quelli i qual havesseno ala zecha et ai luogi 
da esser deputadi, azò che i boni bagatini fosseno cernidi da i falsi; et 
necessario sia che essa parte sia reformada; per tanto, l'andera parte
Che  perché  ala  cecha  nostra  se  truova  bona  summa  de  quatrini 
cuniadi del cunio nostro, ne i qual sono karati d'argento per marcha, 
como è la liga di nostri pizoli, da mo sia prexo che per i nostri massari 
de la cecha sia tolto marche III di  quatrini  sopradicti,  e quelli  sia 
fondudi in tavole et de quelle sia fatto pizoli copoludi; i qual pizoli, 
stampidi che i serano, siano messi in casson et de quelli  per algun 
modo non se possa cambiar, per far né oro, né arzento, ma solo se 
debia dar a tuti quelli che porterà pizoli boni cuniadi del nostro cunio, 
e  sia  dadi  daner per daner.  Né altramente possa  insir  de la  cecha 

nostra.  Et per più execution de questa nostra intention, da mo sia 
prexo  che  i  nostri  massari  de  la  cecha  non  possa  cambiar  né  far 
cambiar pizoli a oro né ad argento, soto pena de ducati V et privation 
del  officio;  et  per  il  simel  i  soprastanti  fondadori  o  fanti  de  quel 
officio, che savesse chel fosse sta cambiado pizoli a oro over argento 
per i nostri massari, e quelli non accusasse al officio di nostri avogadori 
di chomun, subito sia cassi del suo officio né mai più possa esser in 
officio algun de quella cecha.
De le manifature del far di dicti pizoli, sia pagado di pizoli, i qual 
pizoli  che  per  i  maistri  de  quella  cecha  i  haverà  habudo per  sua 
manifatura, quelli fuor de la cecha possi cambiar per oro e per argento 
chon le condicion infrascrite.
E perché el non se chunia piu de marche III.m chome è dicto, sia 
dechiarido, che pesando tanti quatrini che sia marche III.m quelli sia 
fondudi in tavole, e quelle sia consignade per pexo, chome se fa a i 
nostri massari de la cecha del argento, e quelle sia dade fuora a lavorar 
ala maistranza e lavorade. E perché nel lavorar di dicti pizoli ne va 
assai in cesare, quelle se possa refonder tante volte, quanto se salda el 
conto de le dicte marche III.m di pizoli fatti, né più per algun modo 
se possa fonder senza licentia de questo conseio, soto pena a quelli 
fondadori de ducati cento per un, et d'esser privadi del officio.
Tutti siano tegnudi da questo dì in avanti, fino per tutto dì XV del 
presente, portar i pizoli de zascaduna sorta i haverano alla cecha qui in 
Veniexia.  A  Padoa  veramente  e  a  Treviso,  ai  luogi  che  sarano 
ordenadi; a i qual tuti per i boni pizoli che sarano cernidi dai falsi, 
serano dadi tanti pizoli copoludi quanti boni pizoli del nostro cunio 
passado i haverano presentado, i qual siano desfati, et de quei poi siano 
facti pizoli copoludi in quella summa che parerà a questo conseio. E i 
pizoli falsi similiter siano desfati, et la massa loro sia restituida a quelli 
de chi la serà.
E passado el termine suprascripto, sì qui, chome in Padoa et ne i altri 
luogi nostri predicti, non se possi spender per algun muodo se non 
pizoli copoludi et del nostro cunio, soto pena de perder quelli; et oltra 
questo, per zascadun pizolo pizoli 6 per pena, segondo le lege nostre. 

E  i  prefati  pizoli  copoludi  che  de  cetero  se  spenderano,  non  se 
possino spender se non a menudo, zoè da soldi 5 et da lì in zoso, soto 
pena de perder quelli et el dopio più per pena. Né in manifature over 
altre mercedi da esser pagadi per zascadun modo, over ad imprestedo 
o altramente, dicti pizoli copoludi dar o spender se possino, soto la 
predicta pena. E sia in libertà de chi torà questi pizoli retegnirli per 
soi, habiando anchora la pena ut supra.
I banchieri sì de questa cità, chome de Padoa e d'altri luoghi nostri 
dove se spendeno pizoli,  non possino tegnir ne i  suo banchi over 
altrove questi pizoli, sì in scarnuzi come altramente, né comprar né 
vender quelli, né dar ad imprestedo, over de quelli far marchadantia 
per  algun muodo,  soto  la  pena et  stricture dechiaride de sopra.  E 
questa  parte,  qui  et  ne  le  altre  terre  et  luogi  predicti,  debia  esser 
publicada azò che la sia nota a tutti.
De parte 84; — de non 6; — non sinceri 11.
(Senato, Terra, reg. 5, carte 70.)

MCCCCLXIII, die tercio septembris.
Dudum,  prout  ah  ipsis  effectibus  cognitum  est,  multe  fraudes 
diverseque falsitates in parvulis nostris commisse fuere, tam hic quam 
in  aliis  civitatibus  et  locis  nostris  in  quibus  parvuli  nostri  cunei 
expenduntur, non sine nota et onere nostri dominii subditorumque 
nostrorum  dispendio  et  jactura.  Et  licet  pluries  contra  huiusmodi 
falsitates severissima justitia facta fuerit, non tamen id profuit. Et sit 
providendum,  propter  maximum  numerum  pauperum  personarum 
que  dietim  et  minutum  lucrantur,  ut  ea  que  ex  labore  suo  et 
elemosinis et aliter recipiunt expendere possint absque aliquo eorum 
interesse et damno;
Vadit pars, Quod de cetero cudi debeat moneta raminis que nichil 
teneat argenti, ut per consequens, cum nichil exinde lucri pervenire 
possit,  nemo  eam  defraudare  seu  falsificare  querant.  Que  quidem 
moneta  sit  ad  instar  medalee,  juxta  formam  et  stampam  jam 
excogitatam et ordinatam; expendantur monete ipse ad duodecim pro 
marcheto,  sicut  fiebant  parvuli.  Declaretur  etiam  et  mandetur 

officialibus ceche, quod in medaleis sive monetis predictis poni faciant 
in 128 medaleis tantum raminis quantum sit valoris soldorum septem. 
In manifatura et reliquis omnibus expensis  intrent solum soldi tres 
cum dimidio pro summa et valore ducatorum duorum millium, ut 
pauperes persone et alii qui minutim lucrantur et ex elemosinis vivunt 
vitam ducere possint.
Capta autem presenti parte, deveniri debeat ad hoc consilium, ut circa 
parvulos bonos, et falsos qui hactenus expenditi fuerunt, fieri possint 
ille utiles et necessarie provisiones que isti consilio videbuntur.
De parte 37 (28).
(Senato, Terra, reg. 5, carte 70 tergo.)

Documento XXXIV.
(Monete Anonime, nota 3).
MCCCCX, die ultimo maij.
Capta.  — Cum in  civitate  nostra  Jadre  et  partibus  illis  currant  et 
expendantur  alie  monete  quam  nostre,  videlicet  monete  trium 
condicionum,  videlicet:  moneta  quam  cudit  Creuoia  et  aliqui  alii, 
videlicet grossos de bono argento valoris soldorum trium et minus, et 
expenduntur pro soldis  quatuor;  et  soldini  hungari  qui  non valent 
denarios VIII, et expenduntur pro uno soldo; et frignachi qui non 
tenent tres uncias argenti pro marcha, et etiam expenduntur pro uno 
soldo. Et hoc modo moneta nostra, videlicet grossi nostri qui valent 
quatuor soldos, et soldus noster,  exeunt de bursis nostris,  et dantur 
venientibus  Jadram et  ad  partes  illas,  qui  ipsam monetam nostram 
imbursant et dimittunt monetas suas, que sunt multo minoris valoris, 
cum  tanto  damno  nostro;  ita  quod  bonum  ymo  necessarium  est 
providere, consideratis magnis expensis deinde, et quod in omni parte 
mondi  (sic)  quilibet  dominus  et  quodlibet  dominium  multam 
advertentiam et provisionem semper habet ad factum monetarum;
Vadit pars,  quod possint ed debeant cudi et fieri  una moneta, que 
teneat  tres  uncias  argenti  pro  marcha,  et  vadant  XLII  pro  uncia, 
faciendo figuram Sancti  Marci  apparati  ab  uno latere,  et  ab altero 

latere unum schutum altum, in quo sit nihil, ita quod erit ita modica 
differencia,  quod  considerato,  quod  de  dictis  fringnachis  fiunt  et 
cudiuntur  cum  diversis  stampis,  dicta  nostra  moneta  capiet  subito 
cursum. Et mandetur rectoribus Jadre,  quod teneant modum quod 
expendatur  dicta  moneta,  faciendo etiam ipsa  recipi  in  solutionem 
nostrorum introytuum. Et ut fiat de ipsa experiencia, debeant cudi et 
fieri pro nunc de dictis frignachis usque ad ducatos mille, mittendo ad 
partem ad partes Jadre sicut erunt facti. Et secundum quod videbitur 
dictam monetam novam respondere utilitati nostre, poterit provideri 
per hoc consilium prout bonum videbitur.
(Senato, Deliberazioni Secrete, reg. 4, carte 118 tergo.)

Documento XXXV.
(Monete Anonime, nota 6).
MCCCCXIIII, die XXVII aprilis.
Capta.
Cum alias provisum foret in hoc consilio, propter diversas monetas 
que expendebantur in Jadra forenses cum danno nostri communis et 
monetarum cunij  nostri,  ac captum quod deberet cudi et fieri  una 
moneta que teneret tres uncias argenti pro marcha, et irent XLIIII 
soldi pro untia, faciendo figuram Sancti Marci apparati ab uno latere, 
et  ab  altero  unum  scutum  altum  in  quo  nichil  sit.  Et  ut  dicta 
experientia videri posset, cudi deberet usque ducatos mille de dictis 
monetis  novis  et  mitti  ad  partes  Jadre,  expendendo  de  ipsa  et 
recipiendo in solutionem introytuum, ut daretur cursus ipsi monete; 
postea vero positum foret ad hoc consilium et captum de revocando 
ipsam  partem,  dubitando  quod  factum ipsius  monete  non  deberet 
bene succedere. Et sic hucusque dilata est res,  sed tamen continue 
moneta  predicta  expendita  fuit,  in  tantum  quod,  secundum 
informationem  quam  habemus  per  Johanem  de  Bonisio  notarium 
nostrum qui nuper venit a rectore Jadre, capit tam optimum cursum, 
quod non repperitur una moneta in Jadra, nam tota portata est per 
morlacos  infra  terram.  Et  propterea  multum  fuimus  confortati  ut 
fatiamus fieri de alia; et quod omnes contentantur ipsam recipere et 

expendere.  Et  considerato  quod  talis  moneta  venit  redundare  ad 
utilitatem  et  comodum  nostri  communis,  bonum  est  quod,  sicut 
inceptum fuit, sic dari debeat executio ad fatiendum fieri et cudi de 
ipsa moneta cum stampa suprascripta, que moneta tenere debeat tres 
untias et quartum unum; et de tempore in tempus facere laborari in 
illa  quantitate  que placuerit  dominio,  et  mittere  ad partes  Jadre  et 
Dalmatie  ut  ibidem  expendentur,  Et  quod  factum  dictarum 
monetarum melius succedat de die in diem.
De parte omnes alii; — de non 10; — non sinceri 2.
(Senato, Misti, reg. 50, carte 102 tergo.)

Note a "Documenti".
(1) La lezione di questo articolo fu rettificata su quella portata dai registri del 

Maggior  Consiglio,  Commune I,  c.  62 tergo,  e  Bifrons,  carte  46 tergo 
(Deliberazione 22 dic. 1276).

(2) Rettificata la lezione, come sopra.
(3) Parte del M. C. 17 novembre 1269, Reg. Bifrons, c. 43 tergo.
(4) La  Lezione  di  questo  articolo  fu  rettificata  secondo  il  testo  recato  dal 

registro Commune I del Maggior Consiglio, carte 63 tergo.
(5) Reg. Commune I: "sunt consueti".
(6) Reg. Commune I: "constituti" manca.
(7) Reg. Commune I: "pesare".
(8) Reg. Commune I: "adducunt".
(9) Reg. Commune I: mancano le parole fra i segni [ ].
(10) Reg. Commune I: "officio ante".
(11) Reg. Commune I: "illis" manca.
(12) Reg. Commune I: "predicti".
(13) Reg. Commune I: "suprascriptas".
(14) Reg. Commune I: "supra".
(15) Reg. Commune I: "infra octo dies".
(16) Reg. Commune I: "Magno".
(17) Reg. Commune I: "dicti compsores" manca.
(18) Reg. Commune I: "eis".
(19) Reg. Commune I: "teneatur".

(20) Reg. Commune I: "quod" manca.
(21) Reg. Commune I: "monetarum" manca.
(22) L'originale si trova a carte 46 del registro Luna del Magg. Cons. (Archivio 

di Stato).
(23) La deliberazione originale nel Registro Zaneta (Maggior Consiglio), c. 37 

tergo, colla data 22 novembre.
(24) L'originale a carte 31 del Registro Pilosus (Deliberaz. del Magg. Cons.).
(25) L'originale a carte 43 tergo del registro Pilosus del Magg. Cons.
(26) In margine di questo articolo si legge: Cridata in scalis Rivoalti secundum 

usum.
(27) Lo  stesso  decreto,  tradotto  in  volgare,  è  riportato  nel  Capitolare  delle  

Brocche a  carte  29,  coll'aggiunta  del  seguente  conto  delle  spese  di 
fabbricazione:
"Spexa entra nela fatura deli soraditi pizioli per nui officiali dela moneda 
dada in nota ai signori da la utilia chomo qui soto apar
prima per i ovrieri, soldi 5 per marcha
per stampidori, soldi 2 pizoli 8
per 2 fondedori, soldi 0 pizoli 5
per tuto challo, soldi 3 pizoli 0
per due masseri a pizoli 3 per uno, soldi 0 pizoli 6
per el pexador, soldi 0 pizoli 2
per el scrivan e pexador, soldi 0 pizoli 3
per 2 gastoldi, soldi 0 pizoli 3.
Summa questa spexa de fatura e chalo in tuto lire 0 soldi 12 pizoli 3 per 
marcha, non metando carbon, chorzuoli e altre spexe menude che ocore".